55
3.1 STM32F1系列处理器简介
STM32系列处理器是意法半导体(ST)公司推出的基于Cortex-M3内核的32位
MCU。目前这个系列包含多个子系列,分别是STM32小容量产品、STM32中容量产
品、STM32大容量产品和STM32互联型产品。在众多STM32系列产品中,STM32F1
系列基础型处理器无疑占据了极其重要的地位。该系列产品功能强大,满足了工业、医
疗和消费类市场的各种应用需求。凭借该系列的产品,意法半导体公司在全球 ARM
Cortex-M微控制器领域处于领先地位。
STM32F1系列处理器包含5个产品线,分别为STM32F100-24MHz、STM32F101-
36MHz、STM32F102-48MHz、STM32F103-72MHz和STM32F105/107-72MHz。它们
的引脚、外设和软件均兼容。STM32系列产品命名规则如图3.1所示。
图3.1 STM32系列处理器产品命名规则
56
3.2 STM32F103ZET6处理器架构和主要特性
3.2.1 芯片和引脚定义
  STM32F103ZET6处理器采用LQFP144封装,其引脚图如图3.2所示。从封装类
别和引脚图均可以看出,STM32F103ZET6芯片总共引出了144个引脚,就引脚数量而
言比51系列的单片机复杂很多。
图3.2 STM32F103ZET6的引脚图
STM32F103ZET6的各个引脚都有其特定的功能及特性。由于其引脚数量较多,故
在此仅列出其中编号为1~50的引脚定义,具体如表3.1所示。如果需要使用其他的引
脚或者查找详细的引脚信息,请自行查阅意法半导体公司的官方手册和说明书。
表3.1 STM32F103ZET6的部分主要引脚定义
引脚
编号
引
脚
名
称 类型 I/O电平
复位后的
主要功能
复
用
功
能
默
认
情
况 重
映
射
后
1 PE2 I/O FT PE2 TRACECK/FSMC_A23 —
2 PE3 I/O FT PE3 TRACED0/FSMC_A19 —
57
续表
引脚
编号
引
脚
名
称 类型 I/O电平
复位后的
主要功能
复
用
功
能
默
认
情
况 重
映
射
后
3 PE4 I/O FT PE4 TRACED1/FSMC_A20 —
4 PE5 I/O FT PE5 TRACED2/FSMC_A21 —
5 PE6 I/O FT PE6 TRACED3/FSMC_A22 —
6 VBAT S — VBAT — —
7
PC13-TAMPER-
RTC
I/O — PC13 TAMPER-RTC —
8 PC14-OSC32_IN I/O — PC14 OSC32_IN —
9
PC15-OSC32_
OUT
I/O — PC15 OSC32_OUT —
10 PF0 I/O FT PF0 FDMC_A0 —
11 PF1 I/O FT PF1 FDMC_A1 —
12 PF2 I/O FT PF2 FDMC_A2 —
13 PF3 I/O FT PF3 FDMC_A3 —